

# KURJER WARSZAWSKI

D. 15. Lipca.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N<sup>o</sup> 187.

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Królowny  
Franc: Ludwiki, córki  
Marji Leszczyń: 1737.

Wczoraj w obec Urzędników Kommissji Rzą: spraw wewnętrz: i poli: położono Kamięń węgielny i zaczęto budować nowy Dom więzienia inkwizycyjnego, przy ulicach *Dzielnej i Pawiej*. W fundamentach złożono Medale, teraźniejsze monety, pisma perjody: wczorajwysze i t.p.

N. PAN raczył Hra; Maxy; *Fredre*, Marszałka dworu, Kuratora Króle; Alexan: *Uniwer*; i Pomocnika Minis: Wyz: *Reli*; O. P. wezwać do zasiadania z głosem doradczym w Radzie Administracyjnej a z głosem stanowczym w ogólnem zgromadzeniu Rady Stanu.

Rada Administracyjna postanowiła d. 1 b. m. „Opłata wywozowa pobierana na rzecz Królestwa Pols: od spadków i innych jakiego bądź rodzaju majątków własnością osób zagranicznych będących, a z Królestwa Pols: wyprowadzanych, względem poddanych Królestwa Francji, zostaje zniesioną. Uchylenie tej opłaty nietylko stosowanem być ma do wypadków, jakie od d. 6 Maja r. b. jako daty zamiany deklaracji, i nadal mogą mieć miejsce, ale i do tych wszystkich przed tą datą zaszytych, a w którychby opłaty wywozowe ostatecznie do d. 6 Maja r. b. pobrane nie były.“

Ogłasza się Prenumerata na *Poezje Konst: Caszyńskiego* mające wyjść z druku w miesiącach Listopadzie i Grudniu r. b. we 2ch Tomach 8 minori na pięknym berliń: papierze. Tom Iszy obejmować będzie 1) *Piosnki wiejskie* w rodzaju poezji Ludu oryginalnie napisane. 2) *Poezje Serbskie* (piosenki i ballady) z przydaniem niektórych pieśni *Nowogreckich*. 3) Część *Dumań* poety, *Alfonsa*

*Lamartine* (tłumaczenie). 4) *Poezje ulotne* rozmaitej treści być oryginalne, być tłumaczone z poetów Angielskich, Niemieckich i Francuzkich. Tom 2gi: 1) *Dumania poetyczne* oryginalne. 2) *Wiersze obszerniejsze* rozmaitej treści. 3) Tłumaczenie z angielskiego 2ch poematów *Ossjana*. 4) *Poezje ulotne* oryginalne i tłumaczone. Cena prenumeraty na 2 tomy zł. 6 gr. 20. Zapisywać się można w Warszawie u znaczniejszych Księgarzy. W Krakowie u *Friedlejna*, w Lublinie u *Strejbla*, we Lwowie u *Brzeziny*, w Krzemieńcu u *Gliksberga*, w Wilnie u *Zawadzkiego*, w Poznaniu u *Munka*, w Radomiu i Kaliszu w nowo założonych Księgarniach.

Damy teraz na domowe ubranie, mają Szlafroczyki batystowe białe, zapięte na piersiach. Lekarze radzą, aby w czasie teraźniejszego chłodnego lata, piersi były okryte. Sukien Damskich na przechadzki najwięcej jest z muslinu w pasy wzdłuż, różowe z białym; garniowanie na 3 ćwierci łokcia od dołu, składa się z pufów tegoż muslinu. Bawetów już wcale nie widać. Kapelusze modne są z grodenaplu cielistego, ozdobione jednym dużym kwiatem hortensji i kokardą z szerokiej wstążki ciemno-zielonej. Jeśli Dama jest bez Kapelusza, szerokie pukle włosów zdobią jej głowę, między puklami mogą być kwiaty lub kokardy. Od kilkunastu dni widać na ręku i szyjach naszych Dam bransoletki i łańcuszki żelazne, misternie robione w fabryce Warszawskiej P. *Wemmera*; w której także robią się rozmaite eleganckie przedmioty na gotowalnie, ozdobienie bióra do pisania itp.



Kawalerowie modni także z tej fabryki mają szpilki zapinające gors koszuli.

Broszura, z tytułem: *Sententia albo zdanie* JX. Arcybiskupa Gnieźnieńskiego, Stanisława Karnkowskiego, o odjeździe Króla JMci Zygmunta III. do Szwecyji na Sejmie Warszawskim r. 1593, wtóry raz wydana, przedaie się po złotemu, w Księgarniach: Zawadzki: i Węcki:, Brzeziny, Hugues et Kermen, Szteblera i w składzie pism u Ciechanowskiego.

JJPP. Antoni Orłowski młody Artysta, który już okazał wiele zdatności iako skrzypek i kompozytor, tudzież Mikołaj Grekowski Tancerz, dziś wyiechali do *Paryża*, dla udoskonalenia swych talentów.

W tych dniach wyszły zeszyty *Maiowy* i *Czerwcowy Pamiętnika Umiejętności fizycznych* it. d. Zeszyt *Maiowy* z 3ma tablicami z kamienia odcisniętymi, zawiera: Wiadomość o nowym rodzaju Mostów żelaznych na wielką otwartość, z zastosowaniem do rzeki Wisły pod Warszawą. Nowe postrzeżenia nad pewną odmianą soli kuchennej z Wiliczki. W zeszycie *Czerwcowym* z jedną tablicą odcisniętą z kamienia znajduje się: Wiadomość historyczna o Instytucie Agronomicznym w Marymoncie. Zastosowanie fizjologii do historii. O kopalniach dyamentów w Brazylii i inne rzeczy. Przedpłata roczna na ten Pamiętnik wynosi w Warszawie złp. 20; naprowincji z pocztą zł. 22.

(*Art. nad.:*) Choć najszczerzej życzy Publiczność Warszawska, ażeby szanowny i kochany Kwestarz liczne zbierał w skarbcę składki karne za kłamliwe przywitanie *do nóg upadam* a to w dobroczynnym celu na Instytut Głuchoniemych, iednakże nader wielu osób życzeniem jest otworzenia przez ogłoszenie w Kurjerze *Konkursu* do wyszukania w języku Polskim wyrazów szczerych, przyjaznych i wcale nie kłamliwych któreby mogły spotyka-

jące się przyjazne i znaiome osoby z sobą wyrażać a to w miejsce dotychczasowych tak niepełnionych fałszywemi wyrazami iak np. *do nog upadam, nóżki całuję, ściskam stopki, ściele miie pod stopki, stęga najniższy, podnożek itd.* iakże miłe byłyby wyrazy w to miejsce któreby *szczerość* osób one wymawiających, oraz narodową przyjazną znamienowały grzeczność. K.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w poł.: 15.

Znajduje się teraz w *Poznaniu* przy teatrze Niemi: Tenorysta P. *Holand* który był Dyrektorem orkiestry w *Wrocławiu*. Urodził się on i wychował w *Warszawie*; ma zamiar przybyć do tutejszej stolicy, i wystąpić iako Gość w *Operze Polskiej*.— IP. Jakób *Zieliński* dawniej Tancerz z baletu *Warsz.* wystąpił w teatrze *Poznańskim*, podobał się szczególnie w *Marzurze*.— JPanna *Galli* uczennica *Konserwatorium* *Warsz.* obecna teraz w mieście *Moskwie*, odbierała dowody zadowolenia tamedziej Publiczności, i ma śpiewać razem z Panną *Zontag*.

Potwierdza się wiadomość, że *Xiążę Dipo Negro* poddał się w *Jawie* rządowi *Niderlandzkiemu*. — Ciężka *Artyllerja* *Francuzka* ma iąca być użytą do oblężenia *Algieru*, oraz wszystkie działa już znajdują się na lądzie *Algierskim*. Dnia 30 z. m. wojsko *Francuzkie* na ziemi *Algieru* wiele ucierpiało z powodu okropnej burzy, w czasie której i okręty *Francuzkie* zostawały w niebezpieczeństwie. W *Sedi Feruch* trudni się wojsko *Francuzkie* założeniem fortyfikacji i iak tylko będą ukończone, *Admirał Dipér* obsadzi je 3000 wojska *morskiego*. Stan zdrowia wojska *Francuzkie*: w *Algierze* iest zaspokajający, gdyż tylko mała liczba żołnierzy choruje na febre. — W *Madrycie* odkryto spisek, który miał na celu zamordowanie wszystkich *Ministrów Hisz-*



pań: — Według prawa *Salickiego*, Xiężniczka *Kent* nie może zostać Królową *Hanowerską*; przeto tron tego kraju spadnie po zgonie terażniejszego Króla Angiel: na Xcia *Kumberlanda* i natenczas oddzieli się *Hanower* od domu panującego Agiel: — Gwardyje Sułtana mają być powiększone do 30,000 ludzi, ich mundury będą bardzo kosztowne, a musztra i karnosć zupełnie na sposób europejski urządzone. Część tej gwardji ma stać w *Adrianopolu*, dokąd wkrótce Sułtan ma się udać. Sułtan trudni się osobiście musztrą tego wyborowego wojska. — Pod *Renebergiem* niedawno zabił piorun młodą mężatkę jadącą powozem do swego męża, z którym żyła 3 tygodnie!

Margrabia *Exeter* Anglik, bez mazołu, bez pracy, nie mając dóbr ziemskich, ma od lat kilku rocznego dochodu około pół miliona złp. a to przez wygrywanie zakładów na konnych wyścigach! — W *Edymburgu* znajduje się teraz żona Kowala mająca lat 32, tak podobna do swej córki mającej lat 16, że między niemi prawie żadnej niema różnicy, zdają się być siostrami bliźniętami, nawet domownicy często się myślą niemogąc od razu rozpoznać która jest matką a która córką. — *Największa perła i najpiękniejsza* znajduje się w Moskwie u kupca Greckiego *P. Zarima*. Waży 27 7/8 karatów i pochodzi z *Indji Wschodnich*.

*Dziewica morska*. Ze w naszych morzach przebywa zadziwiające stworzenie, które czasem było widziane, i dziewczęcą morską nazwane, niepodpada wątpliwości. Atoli tak wiele baiek ztem nazwaniem połączone, że może uśmiech wzbudzić, chociaż *Jlliz* i *Kuvje* nie iako ie utwierdzili, gdyż wyrażenie *Halicore* (dziewica morska) zatrzymali iako rodzajowe nazwisko. Oprócz dawniejszych dowodów, przytoczyć możemy przypadek autentyczny, który się zdarzył nie zbyt dawno na *Szetland-*

*skich* wyspach. Rybacy łowiący około 30 mil od lądu, nie mało się zdziwili, gdy, za podniesieniem wędy, znaleźli dziwne zwierze, które się złapało na tylną część ciała. Wzięli je na czółno; lecz gdy zoczyli piersi, i przekonali się, że oddycha, ogarnął ich strach przesądny, wobawie, iżby zabicie dziewicy morskiej nieszczęścia dla nich nie sprowadziło, wrzucili to zwierze do wody. Gdy *P. Artur Nikolson*, światły sędzia pokoju na wyspach *Szetland*, o tem postyszał, przywołał rybaków, pod przysięgą ich wysłuchał, i opis zwierzęcia uskutecznił. Rybaków było 3ch, a *Artur* oświadcza, że to są ludzie uczciwi, chociaż w umysłowym względzie nad niższą klasę się nie podnoszą. Zwierze zdawało się być samicą, gdyż piersi opisano iako pełne, odstające. Skóra miała być gładka, grzbiet iasno-szarawy, brzuch zupełnie biały. Po bokach piersi, były dwie pletwowe nogi. Oczy były małe i niebieskie. Gęba tak wielka, że w otwartą mogłaby się pięść zmieścić. Szypa krótka. Długość ciała oceniali na przeszło 3 stopy, a obwód w ramionach, iako części najszerszej, na 2 i pół stopy. Od średniej części zwężało się ciało, i ukończało w ogon; tu zdawało się tylko 4 cale mieć obwodu. Ogony był poziomy i kształtu półkola. Z opisu rybaków, lubo niedokładnego, zdaie się iednak wypływać, że to zwierze należy do rodzaju oddzielnego. Zgadzałi się bowiem, że na każdej łopatce były skrzele okrągłe, które, gdy rozszerzono, przykrywały obiedwie piersi i ramiona. Można być pewnym, że, gdyby się zdarzyło złowić w tych wodach drugi exemplarz podobnego zwierza, takowy nie zginie, bo wieść o tem rozeszła się, i rybacy wstydzą się swego przesądu; nado oznaczono nagrodę dla tych, którzyby *P. Arturovi* podobne zwierze dostawili. (z Pam: fizy:)



**DONIESIENIA**

Osoba młoda płci męskiej posiadająca przynioty dobrego prowadzenia młodzieży, znająca nauki Matematyczne i języki Polski, Francuzki i Niemiecki, chciałaby się zająć daniem LEKCJI na godziny lub zostać przez czas Ferji przy Młodzieńcach w jakim zacnym domu. Mieszkanie przy ulicy Marszałkowskiej Nr 1398 po prawej stronie.

PIĘĆ POKOI na 1m piętrze z Balkonem do najeścia od Sgo Michała przy ulicy Taniej w kamienicy Nr 2030, z Piwnicą i Drwalnią. Informacja w domu Nr 1859 przy ulicy Zakroczymskiej u Właściciela na dole w Oficynie mieszkającego.

☞ Jest OKAZJA do Gdańska najdalej do Soboty; Osoby żyjące iechać, niech się zgłoszą przy ulicy Długiej Nr 591 do Ulrycha.

Dó najeścia każdego czasu z Meblami na Kwartał do Sgo Michała za pomierną cenę PIERWSZE PIĘTRO od frontu przy ulicy Bednarskiej złożone z czterech Pokoi z Balkonem, Przedpokoiu, Kuchni i Piwnicy pod Nr 2690, zgłosić się do tegoż mieszkania.

Są PEŁTNA Iniane niebielone gatunku cieniowego do 4,000 łokci na sprzedaż, tu do Warszawy sprowadzone. Bliższa informacja w Hotelu Podlaskim przy ulicy Bednarskiej w Stacji pod Nr 1m na pierwszym piętrze.

Starozakonny Mordka Jékowicz Marmursztejn zagubiwszy KSIĄŻKĘ Legitymacyjną, uprasza o oddanie takowej do Urzędu Muncyपालnego, który takową znać za nieważną.

Potrzebny jest do Handlu Win i Korzeni TERMINATOR dobrych obyczajów. Wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

☞ Potrzebny na Prowincję PISARZ znający się na Gospodarstwie, od Warszawy o mil 3 miejsca odległego, lat 40 wiekiem nieprzechodzący; bliższa informacja pod Nr 385 do Rzadcy domu. Uprasza się pod tenże Numer o informację, gdzie się pod Warszawą najbliższe Blichy PEŁCIENNE.

Na Lesznie pod Nr 710 jest MIESZKANIE z 4ch Pokoi na 1m piętrze w Oficynie za pomierną cenę; tudzież na Czystem przy Wolskich Rogatkach LETNIE POMIESZKANIE z 3ch Pokoi złożone, widok na Raszyn i Wolę. Tamże nabyć można CZERESNI w różnych gatunkach. — P. B.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta iako to: Szafy, Komody, Kanapy, Krzesła, Kopiersztychy, Stoły, Szafy, i t. p. tu w Warszawie

przy ulicy Czerniakowskiej pod Nr 2924 w dniu 16 m. i. r. b. o godz: 9 rano za gotowe pieniądze więcej daicemu odbędzie się. — *Andrzej Tryllerowicz.*

Dnia 16 Lipca r. b. o godz: 3 z południa na Targu publicznym Murańów zwanym sprzedane będą Ruchomości iako to: Komody, Kanapy, Krzesła, Lustra, Stoliki, Biórko, Szafy, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Łabęcki K. T. C. W. M.*

Roku 1830 d: 16 Lipca o godz: 10 z rana w Warszawie w domu przy ulicy Leszno Nr 701 Łóżka, Kanapa, Kantorek, Komoda, Stolik, Lustro, i t. p. przez publiczną Licytacją za zapłatą gotowizną więcej daicemu sprzedane zostaną. —

*Wojciech Ruciński Komornik Sądowy.*

Potrzebna jest OSŁIGA dojna dla Osoby chorej, ktoby miał takową na sprzedaż lub do najeścia zechce się zgłosić do Pałacu Kommissji Rządowej Sprawiedliwości niegdys Raczyńskich na ulicy Długiej na pierwsze piętro.

FORTEPIAN mahoniowy o 6ciu oktavach iest do sprzedania. Życzący go sobie nabyć, zechce się zgłosić do handlu Skór na przeciw Fary pod Nr 18 ulica Sto Jańska.

☞ JOZEF JASTRZĘBSKI Majster Krawiecki przeniósł swoje mieszkanie z domu pod Nr 437 przy ulicy Krakow: Przed: pod Nr 640 przy ulicy Trębackiej.

Summa 100,000 zł. razem lub częściami iest do wypożyczenia na dom w Warszawie. Wiadomość w Handlu Skór Nr 18 ulica St. Jańska.

☞ Pewna Osoba oddała do Szpitala Dzieciątka Jezus KOSZULĘ do szycia, i już blisko półtora roku dochodzi, iak po odebranie takowych się niezgłasza, tak długie onych leżenie rzrządzić może zepsucie. Wzywa się rzeczoną Osobę aby w przeciągu 4ch tygodni własność swą odebrać raczyła, albowiem w przeciwnym razie, po upływnieniu terminu oznaczonego, Koszule to na użytek Szpitala obrócone zostaną.

☞ Para Koni gniających angliżowanych iest do sprzedania z Szorami. Dowiedzieć się przy ulicy Senatorskiej w Oficynie przy Pałacu Mniszkowskim u Furmana Sobestego.

TEATR NARODOWY. Jutro widowisko Francji przedstawione przez AKTORÓW Polskich i Francuz: Panna *Belwil* grać będzie na Fortepianie.

TEATR ROZMAITÓSCI. Jutro 4 raz *Pan Cześnik*, *Panna Putkownik* i 1szy raz *Ja i on*.